
10  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 297/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de outubro de 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MAYCON VALENTE PANTOJA, Matrícula 55588215-3,
• 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentares no período de 
02/01/2023 a 16/01/2023, referente ao período aquisitivo 01/06/2021 a 
31/05/2022;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 19 de outubro de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 866094

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2019/231658

Termo Aditivo: 008
Contrato: 021/2019-AGE

Data da Assinatura: 13/10/2022
Valor Global Estimado: R$ 448.297,83
Justificativa:
1.O presente Termo Aditivo tem por objeto:
1.1. A Prorrogação por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do Con-
trato Nº 021/2019-AGE, com data inicial em 18 de outubro de 2022, vigo-
rando o mesmo até 17 de outubro de 2023.
Contratado: KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
CNPJ N°: Nº 83.569.459/0001-38
Endereço: Alameda Moreira da Costa, Nº 25, Bairro do Marco, Belém/PA,
CEP: 66.093-710, telefone: (91) 98883-2057, e-mail: comercial@kcmser-
vicos.com.br.
Orçamento:
Programa: 04122129784090000
Fonte: 0101006360
Natureza da Despesa: 339037
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Fabíola de Almeida Evangelista, Matrícula Nº 
55588395/1, lotada no Gabinete.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vera Lúcia Silva da Costa, Matrícula Nº 
5140889/1, lotada na Gerência Administrativa.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 866044

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 142/2022-GAB, de 19 de outubro 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando os autos 
do Processo nº 2022/1340195.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares ao servidor Filipe 
José Gianino Monteiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 
09/01/2023 a 28/01/2023, referente ao período aquisitivo de 13/02/2020 
a 12/02/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 866031

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO  Nº 984- DAF/SEPLAD 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora de Administração e Finanças-SEPLAD, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 1.667/2021-CCG de 10 
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 34.762 de 11 de 
novembro de 2021 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
128/2022–GS–SEPLAD de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 
34.987, de 30 de maio de 2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2022/328175, de 18 de março de 2022;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA NASCIMENTO FEIO, Id. Funcional n.º 
180424, ocupante do cargo de enfermeira, para a função de Fiscal e a 
servidora LUCIANA GONÇALVES AMORIM, Id. Funcional n.º 5419005, 
ocupante do cargo de terapeuta ocupacional, para a função de Suplente, 
devendo ser intermediador substituto entre as partes do Contrato nº 38-
2022 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANE-
JAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD e a empresa CAPITAL EVENTOS E 
RESTAURANTE EIRELI.
Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições 
do Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Finanças 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas 
em estrito cumprimento da execução do contrato.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Data da assinatura digital: 19/10/2022
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 866372

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 982/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/1332402,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº. 
5135680/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03 
de novembro de 2022 a 02 de dezembro de 2022, referente ao triênio de 
02/04/2014 a 01/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
OUTUBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 866049

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 039/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: Empresa GUSTAVO STRITHORST-ME, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.912.727/0001-10, sediada na rua Antônio Lago, nº 35, Boa 
Vista, Curtiba/PR, CEP: 82560-470.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE BATERIAS DE NOBREAKS NOVAS, DE PRIMEIRO 
USO, NÃO RECONDICIONADAS, atendendo a demanda do Data Center da 
Secretaria de Planejamento e Administração do Pará – SEPLAD, de acordo 


